SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIARIOS

EDITAL DE NOTIFICACAO

ALEXANDRO DA SILVA LACERDA, Leiloeiro Público, devidamente matriculado na JUCERJA/RJ sob
o nº 103, no exercício de suas atribuições por meio do Contrato nº 01/2019 do DEPARTAMENTO
DE TRANSPORTES RODOVIARIOS - DETRO/RJ, nos termos do artigo 328, da Lei nº 9.503, de 23
de setembro de 1997, Resolução 623/16 e Portaria DETRO nº 1.267 de 27 de julho de 2016 e
adequação da Portaria DETRO nº 1.429 de 31 de outubro de 2018, TORNA PUBLICO o presente
Edital de Notificação e Leilão, e FAZ SABER a todos os proprietários, agentes financeiros,
arrendatários, entidades credoras ou aquelas que tenham se sub-rogados nos direitos de
propriedade para retirarem os veículos, abaixo relacionado, no prazo de 30 (trinta) dias. Os
veículos, abaixo relacionados, classificados como conservados e inservíveis não retirados no
prazo supracitado serão, nos termos do art. 328 do Código de Trânsito Brasileiro bem como a
Resolução 623/16, levados a alienação no leilão público REBDETRO07-20, no dia 06 de
Agosto de 2020 às 13:00h Local: Estrada dos Bandeirantes, 28.137 - Vargem Grande, Rio de
Janeiro/RJ. O leilão ocorrera na modalidade presencial e online, DEVIDO À CRISE DA

COVID-19 O LEILÃO PODERÁ SER REALIZADO APENAS NA MODALIDADE ON-
LINE, para veículos classificados como conservados e inservíveis. Os veículos que forem
considerados inservíveis serão leiloados imediatamente após o encerramento do leilão de
veículos conservados. Os veículos que forem considerados inservíveis, através do laudo pericial,
serão vendidos como sucata ferrosa na modalidade de prensa, unicamente à pessoa jurídica que
comprove capacidade técnica para promover a retirada, descontaminação, esmagamento total,
prensagem ou compactação na sua integralidade estrutural e a destinação final, através dos
documentos: Cartão do CNPJ, Contrato Social (JUCERJA), CTF - Cadastro Técnico Federal, LO -
Licença de Operação e Contrato de Terceirização de serviço (caso necessário), que deverão ser
apresentados a Coordenadoria de Controle e Gestão de Leilões na Sede do DETRO, localizado
na Rua Uruguaiana nº 118, Centro, Rio de janeiro/RJ, com 7 (sete) dias antecedentes ao leilão.
O DETRO poderá realizar visita técnica a empresa requerente, para vistoria das condições
técnicas do local. As quantias auferidas com a alienação do veículo serão destinadas ao
pagamento das despesas de leilão, reboque, diárias (de estadia), débitos tributários, multas e
outros encargos, em havendo saldo restante do produto arrecadado, este será disponibilizado
ao órgão realizador do leilão, na forma da Lei. Os veículos não arrematados, cancelados e
aqueles arrematados e não pagos nos leilões REBDETRO07-19, REBDETRO08-19, REBDETRO01-
20, REBDETRO02-20, REBDETRO03-20, REBDETRO04-20, REBDETRO05-20 e REBDETRO06-20
devidamente publicados no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no portal do DETRO,
www.detro.rj.gov.br, também serão levados à hasta pública nesta data. Os veículos
encontram-se acautelados no(s) depósito(s) localizados à Estrada do Pedregoso, nº 1789,
Campo Grande, Rio de Janeiro/RJ, CEP 23078-450 e à Estrada São Pedro Alcântara, nº 412,
Deodoro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21735-210. A relação dos veículos abaixo obedecera a seguinte
ordem: Nome do Proprietário e/ou nome do agente financeiro, arrendatário ou com direitos, o
veículo, placa, nº chassi, ano e marca do veículo.

CONDICOES GERAIS: Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi
expedido o presente, que será afixado nas dependências do Departamento de Transportes do
Estado do Rio de Janeiro – DETRO e em seus depósitos públicos, ficando os interessados
NOTIFICADOS para as providências aqui contidas. Cientes que o prazo para pagamento dos
débitos e retirada do veículo se estende até o horário de início do Leilão. A retirada do veículo
dar-se-á mediante o pagamento dos débitos do veículo, conforme legislação vigente, diárias,

http://www.detro.rj.gov.br/

reboque e encargos. Pagamento dos débitos deverá ser realizado no Banco Bradesco S/A e para
o pagamento de diária e remoção deverá procurar o atendimento nos pátios mencionados
acima. Ficam cientes os interessados de que os débitos de IPVA (e mora), seguro DPVAT, Taxas
de DAD e Licenciamento Anual, correspondente ao ano em curso (2020) e os seguintes (quando
houver), e os DUDAS necessários para transferência de propriedade, 2ª via de CRV/CRLV,
alteração de dados ou característica, averbação ou baixa de gravame comercial, emplacamento
do veículo, troca de categoria ou outros (quando houver a necessidade, em casos de encargos
de veículos com restrição de pequena e média monta, sendo necessário o Certificado de
Segurança Veicular (CSV) serão por conta dos arrematantes. Em caso de existência de infrações
de trânsito aplicadas por integrantes do Sistema Nacional de Trânsito diferente daquele de
registro estadual do veículo, denominadas multas RENAINF, caso não haja saldo para quitação
dos débitos das multas informadas, o arrematante deverá aguardar a desvinculação por parte
do órgão emissor da infração. Cumpre ressaltar que os veículos terão depreciação no valor da
venda por estarem com restrição judiciais.

Ficam cientes os interessados que os veículos levados a leilão possuem restrição judicial e que a
baixa da referida restrição e regularização do veículo perante ao DETRAN/RJ não dependerá do
DETRO/RJ, tendo o arrematante que aguardar a baixa da restrição junto ao Tribunais para
prosseguir com a transferência de propriedade. As outras regras e normas essenciais ao leilão,
serão estabelecidas no catálogo e termo de condições de leilão. Informações complementares
sobre as condições do leilão poderão ser obtidas site: www.detro.rj.gov.br,
www.alexandroleiloeiro.com.br, www.rebocarleiloes.com.br ou telefone (021) 3950-

1760, (021) 99862-9879 nos dias úteis das 10 às 16 horas. DETRO - Departamento de
Transportes do Estado do Rio de Janeiro - Presidência.

JOSIANE MAGNA DA RUZ ; VW/GOL CLI 1.8 ; LAQ4145/RJ ; 9BWZZZ377ST042174 ; 1995/1995 ;
BRANCA ; 634070266

VAGNER DUTRA DA SILVA ; IMP/FORD MONDEO CLX FD ; LCF7538/RJ ; WF0FDXGBBVGK08541
; 1997/1998 ; PRATA ; 696423073

EDEMAR SANTOS DAMASCENO ; VW/QUANTUM GL ; LHF9641/RJ ; 9BWZZZ33ZHP202421 ;
1986/1987 ; BEGE ; 310964636

ISMAEL DE LIMA COUTINHO NETO ; VW/GOL PLUS MI ; KQM9455/RJ ; 9BWZZZ377VT006081 ;
1997/1997 ; CINZA ; 670130575

CARLA RENATA MOURA CHREEM ; FIAT/DOBLO ADVENTURE ; LCP7328/RJ ;
9BD11985441017155 ; 2003/2004 ; PRATA ; 825391032

ANDERSON LUIS MARTINS DE OLIVEIRA ; VW/KOMBI ; EEV5430/RJ ; 9BWMF07X5AP001209 ;
2009/2010 ; BRANCA ; 143715291

SP BOMFIM LOCADORA DE VEICULOS ; RENAULT/MASTER BUS16 DCI ; MICROONIBUS ;
KVC9717/RJ ; 93YCDDUH58J954637 ; 2007/2008 ; BRANCA ; 157729079

SB 2007 LOG LOCACAO LTDA ME ; VW/KOMBI ; LLH3974/RJ ; 9BWMF07XXBP012689 ;
2010/2011 ; BRANCA ; 255144903

OCEANO NORTE A CONGELDOS LTDA ME ; FIAT/FIORINO IE ; KZQ6858/RJ ;
9BD25504568784210 ; 2006/2006 ; BRANCA ; 892948388

http://www.detro.rj.gov.br/
http://www.alexandroleiloeiro.com.br/
http://www.rebocarleiloes.com.br/

DANGELO DA SILVA ASSUMPCAO ; HONDA/CG 125 FAN ; KNO7583/RJ ; 9C2JC30708R567567 ;
2008/2008 ; PRETA ; 971781613

JORGE RODRIGUES FILHO ; GM/VECTRA GLS ; KOG0229/RJ ; 9BGLK19BRRB304930 ; 1994/1994
; VERMELHA ; 619230380

DEYSSON MORAIS DE CARVALHO ; HONDA/CG 150 TITAN EX ; KYA4502/RJ ;
9C2KC1660DR544402 ; 2013/2013 ; VERMELHA ; 560146930

LEANDRO RIBEIRO DA S COUTO ; I/PEUGEOT 307 16 PR PK ; LPE8144/RJ ; 8AD3CN6B48G075511
; 2008/2008 ; PRETA ; 971110670

LUCIO BORBA DE CARVALHO ; VW/KOMBI ; GUL9693/RJ ; 9BWZZZ231TP032206 ; 1996/1996 ;
BRANCA ; 657588024

GABRIEL MENDONCA BENEDITO BARBOSA ; DAFRA/SPEED 150 ; KYB1348/RJ ;
95VCA1A288M000352 ; 2008/2008 ; AMARELA ; 958541418

PAULO RAMOS SOARES JUNIOR ; HONDA/CG 125 TITAN KS ; LNJ7868/RJ ; 9C2JC30101R184157
; 2001/2001 ; PRATA ; 762516658

RODOLPHO DANIEL MARUCHE RICCIO ; HONDA/CG 125 TITAN KS ; LNL5841/RJ ;
9C2JC30101R201146 ; 2001/2001 ; AZUL ; 764694278

LUCIANO BEZERRA BRAGA ; GM/MERIVA JOY ; KMW7912/RJ ; 9BGXL75G08C717379 ;
2007/2008 ; AMARELA ; 948271523

DILCERLEI MELLO XAVIER ; FIAT/DOBLO EX ; LOJ8984/RJ ; 9BD11995821009803 ; 2002/2002 ;
BRANCA ; 794974937

CID LOMELLINO DE CARVALHO FILHO ; VW/KOMBI ; AFS0260/RJ ; 9BWZZZ231SP046531 ;
1995/1996 ; BRANCA ; 645023850

ANA LUCIA DA SILVA CARDOSO ; VW/KOMBI ; LPJ9065/RJ ; 9BWMF07X8AP001463 ; 2009/2010
; BRANCA ; 146575202

MAURO MARTINS DOS REIS ; VW/GOL 16V POWER ; MVB9489/RJ ; 9BWCA05X62P031561 ;
2001/2002 ; CINZA ; 772146144

MARCIO XAVIER MOUTINHO ; FIAT/UNO S ; GLU5797/RJ ; 9BD146000H3194325 ; 1987/1987 ;
VERMELHA ; 261992970

FABIO ARAUJO DO NASCIMENTO ; VW/KOMBI ; AQL4327/RJ ; 9BWMF07X09P009200 ;
2008/2009 ; ; 980721792

LEONARDO GUILHERME DOS SANTOS ; VW/KOMBI ; KMP0277/RJ ; 9BWZZZ231VP004735 ;
1997/1997 ; BRANCA ; 669072516

ANTONIO CARLOS NAVARRO GARCIA ; I/FORD ESCORT GLX 16VF ; KNH5030/RJ ;
8AFZZZEFF1J191097 ; 2001/2001 ; VERMELHA ; 757485960

JESSICA CONCEICAO DA SILVA ; PEUGEOT/206 SOLEIL ; LOG6349/RJ ; 9362A7LZ93W013685 ;
2002/2003 ; CINZA ; 790581787

EMERSON SODRE CARVALHO ; FORD/VERSAILLES 2.0 I GL ; KOD0356/RJ ; 9BFZZZ33ZRP034161
; 1994/1995 ; BRANCA ; 626023220

SBX GESTAO DE FROTAS LTDA ME ; VW/KOMBI ; LPT9807/RJ ; 9BWMF07X0BP020476 ;
2011/2011 ; BRANCO ; 282524320

GILSON LUIZ DE OLIVEIRA ; VW/GOL 16V ; KPU8472/RJ ; 9BWZZZ373WT152797 ; 1998/1999 ;
BRANCA ; 708231233

NARCIZO DA ROSA TEIXEIRA ; FIAT/DUCATO MINIBUS ; KVI2916/RJ ; 93W245L3382023641 ;
2007/2008 ; BRANCA ; 951064037

PAULO CESAR VICTALINO DE OLIVEIRA ; HYUNDAI/HB20 1.0M COMFOR ; PYS5249/RJ ;
9BHBG51CAHP708123 ; 2016/2017 ; AZUL ; 1103734340

GOMES LIMA DIST DE FRUTAS E LEGUMES ; VW/KOMBI ; ASJ2073/RJ ; 9BWMF07X8AP022720 ;
2010/2010 ; Branca ; 199399883

GILMAR BARBOSA DA SILVA ; IMP/FORD ESCORT 2.0I R ; LAI7140/RJ ; 8AFZZZ54ATJ035926 ;
1996/1996 ; PRATA ; 661810500

SUELEN DOS SANTOS ; GM/CELTA 2P LIFE ; MVY2956/RJ ; 9BGRZ08906G159903 ; 2005/2006 ;
BRANCA ; 870512560

AGOSTINHA DA SILVA LORETO ; GM/MONZA GL; LBF4045/RJ ; 9BGMG69RTTB012288 ;
1996/1996 ; VERMELHA ; 650984218

FRANCISCO VIEIRA DO NASCIMENTO / ROSILENE DO NASCIMENTO SILVA DOS SANTOS ;
HONDA/CG 150 FAN ESI ; KVH9913/RJ ; 9C2KC1550AR011859 ; 2009/2010 ; VERMELHA ;
250941090

RENATO CARDOSO DO VALLE ; I/PEUGEOT 405 SR ; LBK0573/RJ ; 8AS4BLFZ2S5204043 ;
1995/1995 ; VERMELHA ; 321795180

ILHAM P DE SERV M E R NAVAL E OFFSHORE L ; PEUGEOT/BOXER 16 LUG ; KUJ9362/RJ ;
936232YB241020733 ; 2004/2004 ; BRANCA ; 850358698

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA SANTOS ; I/CITROEN XSARA GLX 16V ; LCO3412/RJ ;
VF7N0LFYFWJ003781 ; 1998/1999 ; BRANCA ; 711788855

JOSE NILO ARAUJO ; HONDA/CBX 200 STRADA ; CFV2030/SP ; 9C2MC270TTR008267 ;
1996/1996 ; VERMELHA ; 665145861

ELTON JOHN CASSIMIRO RIBEIRO ; VW/VOYAGE CL ; LDA6178/RJ ; 9BWZZZ30ZKT093594 ;
1989/1989 ; BEGE ; 315351365

PRIMEIRO EMPLACAMENTO ; CHARMING ; BULL ; LTEPCBLB7B1000640 ; 2010/2011 ;
VERMELHA

SEVERINO ANDRADE EVARISTO FILHO ; FIAT/PALIO EX ; CPM6011/RJ ; 9BD178096W0794651 ;
1998/1999 ; BRANCA ; 711038031

OLAVO DUARTE CANELAS FILHO ; VW/GOL 16V PLUS ; KML4818/RJ ; 9BWCA05X51P020498 ;
2000/2001 ; VERMELHA ; 749196807

APARECIDA DA SILVA LOPES ; I/PEUGEOT BOXER 320M 28 ; LNB7010/RJ ; VF3232VB2Y5844326
; 1999/2000 ; CINZA ; 733362249

LUCILEIA MARIA VIDA ; FIAT/DUCATO MINIBUS ; LLN7696 ; 93W244M24C2080340 ; 2011/2012
; BRANCA ; 338879862

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente, ficando
os devedores NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

Rio de Janeiro, quinta, 02 de Julho de 2020